**3, 1** In naturalibus autem bonis diuinae miserationis gratia speciali eum praerogatiua praeminentiae supra communem hominum ualorem praetulerat. **3, 2** (3, 2) Erat enim manu fortis et uisu desiderabilis et secundum phys*< i > o < g >*nomiam leonis magnas habens extremitates, statura procerus ceterisque hominibus ab umero supra praeminentem (*I reg. 9, 2 [sim. 10, 23]*) ita, quod exuberantem in ipso donorum plenitudinem ipsa quoque corporis species imperio digna declararet.

**4, 1** In examinandis autem iudiciis non tam iudicare quam iudicari sibique magis terribile iudicium imminere credebat quam iis, qui ab eo iudicabantur. **4, 2** Vnde rigorem iustitiae lenitate temperans misericordiae, tales se erga subditos exhibebat, ut ab eis potius amaretur quam timeretur. **4, 3** Regni quippe gubernaculum non solum honori sibi erat, sed oneri. **4, 4** Non enim sua, sed quae Iesu Christi sunt quaerebat (*I Cor. 13, 5*). **4, 5** Propter quod a proprietate rerum et nominum, quasi mutato nomine, ab omni gente pius rex uocabatur.

**5, 1** (5, 4) Ieiuniis et orationibus iugiter insistebat, peccata populi plangebat et in ara cordis semet ipsum Deo hostiam uiuam offerebat. **5, 2** Quod si nocturnis uigiliis et prolixioribus orationibus (*Marc. 12, 40*) ipsum fatigari contigisset, non delicatum torum repetebat, sed in exedris

<sup>1</sup>in uncis, ubi fieri potest, capita et paragraphi recensionis secundae indicantur.

<sup>2</sup>cf. Chronicu Hungarici compositionem saeculi XIV, 131, ed. A. Domanovszky in Scriptoribus rerum Hungaricarum vol. I, Budapestini a. 1937.

<sup>3</sup>cf. Chron. Hung. (ut sub nota 2).

ecclesiarum paululum pausabat. **5, 3** (6, 2) Quadam nocte Varadiense monasterium ingressus est, ut prolixius oraret. **5, 4** (6, 3) Quidam cubicularius eius, qui foris eum solus exspectabat, prae nimia mora taedio affectus surrexit et introspexit, uiditque dominum suum glorificato corpore sursum in aera mirabiliter eleuatum. **5, 5** (6, 4) O uere beatum uirum, quem adhuc in carne constitutum carnea moles non premebat, sed meritorum sanctitas ad consortium supernorum subleuabat!

**6, 1** (7, 1) Post haec latrunculi Byssenorum confinia Hungarorum irruperunt et illinc uiros et mulieres captiuos abduxerunt. **6, 2** (7, 2) Quos ipse cum exercitu persequens uenit in solitudinem magnam, nec habebant, quid manducarent. **6, 3** (7, 3) Et dum fame periclitaretur exercitus, auulsus est ipse seorsum ab eis, et in oratione prostratus implorabat misericordiam Dei, ut, qui quondam filios Israhel manna de caelo pluens pauerat, christianum populum fame perire non sineret. **6, 4** (7, 4) Cumque ab oratione surgens reuerteretur, ecce grex ceruorum et bubalorum obuiauit ei et cum ipso simul in medium exercitum deposita feritate conuenit. **6, 5** (7, 5) Tulit ergo unusquisque ex animalibus, quantum sibi sufficiebat (*exod. 16, 16*), laudantes et glorificantes Deum in sancto suo, per quem misericordiam talem consecuti fuerant.

**7, 1** Cum itaque pius rex esset armatus humilitate, potens pietate, praecipuus tamen erat in largitate. **7, 2** Omnes enim ecclesiae et monasteria regalia, siue ab ipso, siue a quocumque alio fundata, elemosynis eius sunt locupletata, unde merito usque in hodiernum diem elemosynas eius enarrat omnis ecclesia (*Sirach 31, 11*) Hungarorum. **7, 3** Duos quoque episcopatus ordinauit et regia largitate locupletauit. **7, 4** Erat enim magnus et munificus secundum nomen suum gloriosum. **7, 5** (1, 4) Nam si etymologiae nominis eius alludamus, Ladislaus quasi laus diuinitus data populis dicitur: laos enim populus interpretatur, dosis autem dans uel datum siue datio, prima uero syllaba nominis eius laus est per paragogem<sup>4</sup>.

**8, 1** (9, 2) Hierosolymam se iturum uouerat, ut, ubi sanguis domini nostri Iesu Christi pro redemptione nostra fusus est, ipse ibi sanguine suo contra inimicos crucis Christi dimicaret. **8, 2** (9, 5) Duces autem Francorum, Lothoringorum et Alemannorum, qui cum exercitu domini illuc profecturi erant, omnes pium regem Ladislauum digne dignum sibi ducem ac praeceptorem praeficere concorditer disposuerant. **8, 3** (9, 6) Prius autem, quam de Francia et Alemannia ceterisque occidentalibus regionibus exercitus domini in Hungariam conuenirent, pius rex urgente necessitate contra Bohemos in expeditionem profectus est ibique repentina aegritudine correptus uiribus corporis coepit omnino destitui conuocatisque regni principibus indicauit dissolutionem sui corporis imminere. **8, 4** (9, 7) Quo auditu clamor multitudinis plangentium et lamentantium et gementium mortem piissimi regis Ladislai usque in caelum extollitur. **8, 5** (9, 8) Sed pius rex accepta eucharistia corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi, in quem fideliter creditit et quem tota mente dilexit (*Deut. 6, 5; Matth. 22, 37*), feliciter migrauit ad dominum. **8, 6** (9,

<sup>4</sup>cf. Chron. Hung. (ut sub nota 2).

12) Planxit autem eum uniuersa multitudo Hungarorum, clerus et populus, simul in unum diues et pauper (*Psalm. 48, 3*); iuuenes et uirgines (*Psalm. 148, 12*) continuo trium annorum spatio in uestibus lugubribus squalidi choreas non duxerunt, et omne genus musicorum et delenitiua dulcisona ultra tempus luctus siluerunt.

**9, 1** (10, 1) Cum autem fideles sui corpus ipsius Albam efferrent, praefabore et maerore fatigati dormierunt. **9, 2** (10, 2) Cumque sopore grauati plus iusto demorarentur, currus, in quo positum fuerat corpus eius, sine subuentione et absque omni adminiculo cuiuslibet animalis recto itinere Varadinum ultro ferebatur. **9, 3** (10, 3) Euigilantes autem et currum non inuenientes contristati coeperunt per loca discurrere inuenientque currum uersus Varadinum ultro currentem et sanctum corpus in eo positum. **9, 4** (10, 4) Videntes itaque miraculum, quod corpus beati confessoris ad locum, quem ipse praeelegerat, diuinitus deferretur, Deo gratias agentes laudauerunt dominum.

**10, 1** (11, 1) Cum autem multitudo magna officium humanitatis exhibendo sepulturae eius assisteret, quidam de circumstantibus dicebat corpus eius fetere, reliquis omnibus suauissimam odoris fragrantiam sentientibus. **10, 2** (11, 2) Retortum est igitur illico mentum illius ad dorsum eius et reflecti non poterat. **10, 3** (11, 3) Qui se ipsum diuina ultiōne debilitatum uidens, miserabiliter clamabat: 'peccavi in sanctum Dei' et procidens ad sepulcrum beati Ladislai misericordiam eius implorabat. **10, 4** (11, 4) Auulsa est itaque cutis cum carne menti sui, quae dorso eius inhaeserat, et ipse quidem sanitatem recuperauit, sed cicatrix ruptae cutis in mento eius occalluit.

**11, 1** (13, 1) Quidam miles urgente necessitate argenteam scutellam suam, quam patri suo pius rex donauerat, cuidam comiti uenalem exposuit; quam idem comes ardore cupiditatis illectus a se furtim sublatam esse confinxit. **11, 2** (13, 2) Per sententiam itaque iudicariam dictum est, quod eadem scutella poneretur super sepulcrum sancti Ladislai, ut comprobaret dominus, quis illorum eam iuste deberet habere. **11, 3** (13, 3) Comes igitur nimium de se praesumendo scutellam accepturus sepulcro appropinquauit statimque cecidit quasi mortuus et uehementer attonitus nec scutellam accipere nec de terra poterat surgere. **11, 4** (13, 4) Pauper uero miles ad sepulcrum humiliiter accedens, quod suum erat, Deo gratias agens accepit.

**12, 1** Nostris quoque temporibus Deus multis mirabilibus sanctum confessorem suum Ladislaum glorificauit. **12, 2** (14, 1) Nam anno domini millesimo centesimo nonagesimo secundo sanctum corpus eius canonizatum est. **12, 3** (14, 2) Tunc itaque ex causis superioribus lege naturae mutata priuationem ordine regressibili sequi coepit habitus. **12, 4** (14, 3) Plures enim caeci per merita beati regis Ladislai sunt illuminati, cecideruntque ab eorum oculis, tamquam squamae, albuginis <s>c<h>edulae, quas etiam uiri religiosi uiderunt, qui testimonium ueritati perhibuerunt. **12, 5** Multi quoque relaxatis linguae uinculis facultatem recte loquendi perceperunt. **12, 6** (14, 4) Claudi, paralyticu*m* uariisque languoribus diurno tempore attriti ad sepulcrum eius uenientes implorato eius adiutorio sanati sunt. **12, 7** Singuli quoque piissimum confessorem pro suis necessitatibus inuocantes optata beneficia perceperunt. **12, 8** (14, 5) In ipsa etiam hora canonizationis quidam puer, cui loco manuum et pedum tumida carnis

massa ossibus penitus carens fluitabat, meritis eiusdem sancti ossibus crescentibus perfectam manuum et pedum suscepit sanitatem. **12, 9** (14, 6) Eadem etiam hora diei quasi sexta rutilans stella praeculari fulgoris stetit supra in directo monasterii, ubi sanctum eius corpus positum fuerat. **12, 10** (14, 6) Hoc autem maxima multitudo populum extra monasterium congregatorum per spatum fere duarum horarum perspicue uidentes gaui si sunt gaudio magnu alde (*Matth. 2, 10*). **12, 11** (14, 7) Leprosus quidam ad sollemnitatem eius ueniens in uia mundatus est. **12, 12** Post haec autem anno millesimo ducentesimo quarto kal. Iunii (*sic*) ipso die Pentecostes canonice orantibus et primae horae officium celebrantibus, quaedam mulier, cuius manus et brachia pectori suo inextricabiliter connexa fuerant, ad sepulcrum beati Ladislai sanata est.

**13, 1** (15, 1) Sed et in aliis multis partibus late patentis Hungariae et circumadiacentibus regionibus plurima miracula et copiosa beneficia fidelibus eius patrocinia implorantibus sunt exhibita, quae non sunt scripta in hoc libro (*Ioh. 20, 30*), ne taediosa prolixitas legentibus fastidium ingereret. **13, 2** Haec autem scripta sunt, ut legentes et audientes per intercessionem piissimi regis Ladislai sic transeant per bona temporalia, quod et aeterna consequantur gaudia praestante domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto uiuit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

### De sancto Ladislao rege Hungariae (recensio II [= BHL 4071d], codd. SCRD)

**1, 1** (1, 1)<sup>5</sup> Beatus rex Ladislaus ex illustri prosapia regum Hungariae progenitus in ipso suae natuitatis exordio gratiae Dei propositum habitu corporis et animi praeferebat et natus praemonstrabat infantulus, qualis esset rex futurus<sup>6</sup>. **1, 2** Prudentia nimirum conditoris, qui speciosus forma p[re]ae filiis hominum (*Psalm. 44, 3*) et innumerabilis sapientiae describitur, sic ad similitudinem suam in operis sui uicario bonae spei (*Sap. 12, 19*) ac uenturae dignitatis fundamenta coniecit, ut ex prima compositione sui decore corporis et mentis indole puer ostenderet, cuius uicem adultus tenere natus esset. **1, 3** In his itaque primis gratiae donis exortus Ladislaus est uocatus, quod utique nomen non sine praesagio futurorum uidetur eidem esse impositum. **1, 4** (7, 5) Prima quippe syllaba nominis laus est per paragogem, dosis autem dans uel datum siue datio, laos uero populus interpretatur: Ladislaus quippe laus data populis sonat. **1, 5** Ipse quidem laus erat populis data, quia nationibus gentium, in quibus princeps talis surrexerat, gloriosum exstitit tanto rectore diuinitus concesso uisitari.

<sup>5</sup>in uncis, ubi fieri potest, capita et paragraphi recensionis primae indicantur.

<sup>6</sup>linea subducta indicantur discrepantiae eorum locorum, qui secundae recensioni cum prima sunt communes.

**2, 1** Creuit autem puer et, uirtutibus ante diem ei contingentibus, super aetatis incrementa de uirtute in uirtutem proficiens cum ad primum discretionis gradum ascendisset, habita ueri Dei per fidem notitia sic illi amore totus inhaesit, ut non solum alia, uerum etiam semetipsum pro illo sibi diligendum aestimaret. **2, 2** Igitur fidei spei caritatis radicibus in animo fundatis inspirante pariter et adiuuante Deo statuit fieri per omnia rationi consentaneum naturam sequi, modum seruare, innocentiam custodire, iustitiam imitari promptumque Deo atque hominibus officium exhibere. **2, 3** Cum autem omnis laus uirtutis in actione consistat, propositi sui compos effectus coepit in actum uitae deuotus adducere, quae religiosa conceperat meditatione, Dei siquidem dilectione, qua fortis ut †mors† uiriliter armatus aetatis incentiu[m] perdomuit, sublimitatem fortunae calcauit et maiorem circa magnates uanitatum affluentiam ueri boni delectatione suauiter affectus contempsit. **2, 4** Gloriam itaque mundanam, diuitias et dignitates, potentiam simul et uoluptatem, in quibus obtinendis ea opinione, quod earum possessores nihil fatigant indigentes, tota mortalium uersatur intentio, intra uanitatem uanitatum (*Eccles. 1, 2*) computauit. **2, 5** Omnia quippe desiderabilium summam Deum esse non dubitans et in illius maiestatem tota uirtute mentis erectus, illum incessabili deuotione cordis affectans, illum in insuperabili magnanimitate perquirens, nequaquam ab eo, quod summe bonum, ad inimicas saeculi huius illecebras animum inclinauit, sed regum dignitate seruata, quod suum est unicuique tribuens, dilexit Deum propter se et mundana propter Deum. **2, 6** Erat igitur fidelis et deuotus in creatorem, beniuolus in homines, liberalis in extraneos, munificus in subiectos, misericors in afflictos, ualidissimus oppressorum liberator et patientium necessitatum piissimus adiutor.

**3, 1** Talibus autem uirtutibus animi decenter adornatus corporis etiam uiribus et uenustate Deum in se laudabilem exhibebat. **3, 2** (3, 2) Erat enim manu robustus et reuerendi admodum uultus, statura procerus et ceteris hominibus a b u m e r o supra praeminentis (*I reg. 9, 2 [sim. 10, 23]*) ita, quod exuberantem in ipso donorum plenitudinem ipsa quoque corporis species imperio digna declararet. **3, 3** Cum uero tanta bonorum praeeminentia se uideret gloriosum, non in superbiae tumorem est elatus, non aliorum iura dolose seu uiolenter occupauit, sed ei, qui sine praeuentu meritorum largiri bona consueuit, debitas pro acceptis beneficiis gratias agens, quicquid boni sensit in se, diuino cultui mancipauit.

**4, 1** Interea nutu creatoris prouidente, ne tantum decus occultum lateret, ne tanta uirtus quiesceret otiosa, praesertim Hungaricis gentibus utpote nouiciis adhuc prouido rectore plurimum indigentibus, aderat iam tempus opportunum, quo scilicet Deus et electum suum declararet et populum suum talis patroni uirtute protegeret et exemplis erudiret. **4, 2** Electus itaque diuinitus princeps et prius officio ducatus religiosissime perfunctus, tandem, perniciosis regni ciuib[us] cum rege ipsorum Salomone saepius triumphatis nec tamen a malitia cessantibus nisi Salomone rege carcerali custodia detento, cum consensu principum et plebis totius Hungariae felix regnum fore tali rectore dicentium sine potestatis aut honorum ambitione, sine qualibet rerum saecularium cupiditate regni gubernacula suscepit. **4, 3** Cum enim in arbitrio haberet regiam

dignitatem occupare, non inungi, non in regem coronari festinavit, sed, insignia regis ante se faciens cum honore deferri, regiae dignitatis officium non ut praesit, sed ut proposit adimpleuit.

**5, 1** Iam uero regiae dignitatis officio dignissime suscepto, quantum se ac qualem exhibuerit, plus est, quam uerbis queat explicari. **5, 2** Non enim affluentibus diuinitiis aut aliis temporalibus cor apposuit (*Psalm. 61, 11*), sed aeternum pree mente bonum semper habens illud insatiabili desiderio cupiebat, illud indesinentium operum magnanimitate perquirebat. **5, 3** Erat itaque benignus in affatu, prouidus in consilio, uerax in sermone, constans in promissione, iustus in iudicio, seuerus in corripiendo. **5, 4** **(5, 1)** Vigiliis et orationibus et elemosynis iugiter insistebat, peccata populi plangebat et pro eorum iniuria se periculis opponebat. **5, 5** Duas episcopales ecclesias construxit et sufficientibus eas dotauit redditibus aliasque per Hungariam ecclesias competentibus elemosynis sublimauit.

**6, 1** Operibus igitur sanctis rex Ladislaus humiliter insistens tantam apud Deum gratiam obtinuit, ut eius merita miraculorum experimenta comprobarent. **6, 2** **(5, 3)** Quadam siquidem nocte monasterium Varadiense iuxta consuetudinem subiit, ut oraret. **6, 3** **(5, 4)** Factum est autem, dum in oratione diutius moraretur, cubicularius eius, qui foris eum solus exspectabat, pree nimia mora taedio affectus surrexit et introspexit uiditque dominum suum glorificato corpore mirabiliter in aera subleuatum. **6, 4** **(5, 5)** O uere beatum uirum, quem adhuc in carne constitutum carnea moles non premebat, sed praerogativa meritorum sanctitas ad consortium supernorum ciuium subleuabat!

**7, 1** **(6, 1)** Post haec latrunculi Byssenorum confinia Hungarorum irruperunt et illuc uiros et mulieres captiuos abduxerunt. **7, 2** **(6, 2)** Quos ipse cum exercitu perseguens uenit in solitudinem magnam, nec habebant, quid manducarent. **7, 3** **(6, 3)** Et dum fame periclitaretur exercitus, auulsus est ipse seorsum ab eis, et in oratione prostratus implorabat misericordiam Dei, ut, qui quondam filios Israhel manna de caelo pluens nutrierat, christianum populum famis inedia non sineret interire. **7, 4** **(6, 4)** Cumque surgens ab oratione reuerteretur, ecce grex ceruorum et bubalorum obuiauit ei, et cum ipso simul in medium exercitus deposita feritate conuenit. **7, 5** **(6, 5)** Tulit ergo unusquisque ex animalibus, quantum sibi sufficiebat (*exod. 16, 16*), laudantes et glorificantes Deum in sancto suo, per quem misericordiam talem fuerant consecuti. **7, 6** Adest Dominus electis suis, affectum eis et opportunitatem boni operis administrans.

**8, 1** Electus iste Dei seruus, dum affectu summo placita Deo facere cogitaret, hoc ei potissimum diuinitus oblatum est, ne corpora sanctorum, quos auctor uniuersitatis caeli dignabatur honore suoque iam gremio confouebat, in puluere diutius iacere pateretur. **8, 2** Igitur, auctoritate summi pontificis impetrata, sanctorum corpora, uidelicet beati Stephani regis, qui primus Hungaris uiam salutis aeternae (*Hebr. 5, 9*) demonstrauit, et filii eius Emerici, qui, cum esset filius regis unicus peteretque sibi diuinitus reuelari, quid offerre Deo posset acceptius, essetque responsum uirginitatem esse Deo gratissimam, contra uoluntatem coniugii, contra spem posteritatis in regnum

successuræ, uotum Deo uirginitatis obtulit, corpora quoque sancti Gerardi martyris et beatorum Andreeae et Benedicti uenerabiliter fecit eleuari.

**9, 1** Iis ergo rebus ad uotum ei contingentibus uidens diuinæ circa se dilectionis indicia, coepit sollicite meditari, quid pium, quid unicum, quid Deo gratius pro tot bonis bonorum auctori retribuat. **9, 2** (8, 1) Statuit igitur ire Hierosolymam et illic, si oporteret, mori pro Christo, qui, cum esset splendor gloriae et figura substantiae Dei (Hebr. 1, 3). Deus non dubitauit crudelissimam mortem crucis pro redimendis hominibus sustinere. **9, 3** Cesset homo admirari de sanctis, qui eos sanguinis et totius impendii prodigos effecerit, cum illud sumnum bonum, illa interminabilis uitæ tota simul et perfecta possessio sic faciem quondam eis ostenderit, sic ueritatem suam et dulcedinem in cor ipsorum eliquerit, ut omnia, quasi non sint, sic uideantur eis coram illo. **9, 4** Stupeat igitur potius talium admirator, quod mediocrem appetitus locum umquam habuerit fide ac ratione summum bonum comprehendere. **9, 5** (8, 2) Cum autem fama sancti Ladislai regis uotum eius longe lateque diffudisset, duces Francorum, Lothingorum et Alemannorum idem peregrinationis iter conuouentes, regem Ladislauum sibi suisque ducem ac praceptorum fore concorditer petierunt. **9, 6** (8, 3) Sed antequam in Hungariam conuenirent, pius rex urgente regni sui necessitate contra Bohemos in expeditionem profectus est, ubi reformata cum honore suo pace, dum iam regredi cogitaret, aegritudine repentina correptus, uiribus corporis incepit omnino destitui, conuocatisque regni principibus indicat dissolutionem sui corporis imminere. **9, 7** (8, 4) Quo audito clamor multitudinis plangentium de morte piissimi regis usque ad caelum extollitur. **9, 8** (8, 5) Sed piissimus rex accepta eucharistia feliciter migrauit ad dominum, in quem fideliter credidit, quem toto corde dilexit (Deut. 6, 5; Matth. 22, 37) et quem tota uirtute quaesiuit. **9, 9** Cadit igitur in solo rege Ladislao tota militum eius in Christi sacramenta iuratorum exspectatio, heu, magnifici triumphatoris regimine destituta. **9, 10** O diuinæ dispositionis inaestimabilem uiam! talisne proelii tam idoneum exsecutorem, expeditum in priuatis, magnanimum in publicis, religiosum in diuinis rebus, tam sancti desiderii finem placuit non obtainere? **9, 11** A domino factum est istud et est mirabile in oculis hominum. **9, 12** (8, 6) Planxit autem eum uniuersitas Hungarorum, clerus et populus, simul in unum diues et pauper (*Psalm. 48, 3*); iuuenes et uirgines (*Psalm. 148, 12*), lugubribus indumentis squalidi, continuo trium annorum spatio chores non duxerunt, omnisque musici generis instrumenta ultra tempus luctus siluerunt.

**10, 1** (9, 1) Cum uero de corpore eius Varadinum transferendo, ubi scilicet se veliri se mandauerat, ob ardorem dierum canicularium et longitudinem uiae fidelium haesitaret arbitrium et in Albensem ecclesiam, quae proprius erat, uideretur esse declinandum, uenerunt interim ad diuersorium, ubi præ labore ac tristitia fatigati dormierunt. **10, 2** (9, 2) Cumque sopore grauati plus iusto morarentur, currus, in quo positum erat corpus eius, sine subuectione omniq[ue] adminiculo cuiuslibet animalis recto itinere Varadinum ultro ferebatur<sup>7</sup>. **10, 3**

<sup>7</sup>cf. miraculum I reg. 6, 12.

(9, 3) Euigilantes autem et currum non inuenientes contristati valde coeperunt per loca discurrere inuenienturque currum uersus Varadinum ulti currentem et sanctum corpus in eo positum. **10, 4** (9, 4) Videntes itaque miraculum, quod uidelicet corpus beati confessoris ad locum, ubi sepulturam ipse sibimet elegerat, diuinitus portaretur, ei, qui m i r a b i l i s est in sanctis suis (*Psalm. 67, 36*), gratias agentes iter suum sine omni haesitatione uersus Varadinum direxerunt.

**11, 1** (10, 1) Quo cum uenissent et officium humanitatis exhibentes sepulturae eius assisterent, quidam de circumstantibus dicebat fetere corpus eius, reliquis omnibus suauissimam odoris fragrantiam sentientibus. **11, 2** (10, 2) Retortum est igitur illico mentum illius ad dorsum eius et reflecti non poterat. **11, 3** (10, 3) Qui se ipsum ultione diuina uidens esse percussum, miserabiliter eiulando clamabat dicens: 'peccavi in sanctum Dei' et procidens ad sepulcrum sancti Ladislai regis misericordiam eius, ut sanaretur, implorabat. **11, 4** (10, 4) Auulsa est itaque cutis cum carne menti sui, quae dorso eius inhaerebat, et ipse quidem sanitatem recuperauit, sed cicatrix ruptae cutis in mento eius occalluit. **11, 5** Sic igitur Deus eundem percutiendo sanans timendum se pariter et amandum ostendit.

**12, 1** Arcanis Dei scrutandis indigni uix etiam admirari sufficiemus, quod illa semper prompta misereri benignitas intercessores addicere congruum duxerit, condendis omnibus sufficiens ipse exsecutores operi suo praeficere uoluerit. **12, 2** Salua tamen secretorum reuerentia credimus abundantiam diuinae bonitatis operari. **12, 3** Deus nempe, quamquam ex natura perfectionis nihil ei deesse possit, caritate tamen ductus, soli(c)iudinis impatiens, participes suaे diuinitatis procreauit, eiusdem diuinitatis, quia sane mediocribus bonis non possent esse contenti, cum finis totius delectationis in summo bono constitutus exsistat. **12, 4** Necessarium itaque beatificandi modum Deus obseruans, dum electis suis sese participat, dum idem uelle<n>t, posse illis tribuit profecto, quod Dei proprium est, eis accommodat ipsisque cooperantibus ad effectum opera sua perducit. **12, 5** In diuinam enim est extolli dignitatem illud administrare, illud efficere deitatis communione, quod facere Dei proprium est auctoritatis ratione. **12, 6** Hac igitur dispensatione Deus electum hunc suum in se transfigurans regali dignitate sublimauit et, sicut in terris uicem suam gerendam ei commisit, sic in caelestibus regnis corregnare secum eundem constituens diuina ei suffragia cunctis ipsum inuocantibus conferre donauit. **12, 7** Cae cis itaque uisum (*Luc. 4, 19*), surdis auditum, mutis loquela, claudis dedit incessum, et, ad iutor in opportunitatibus (*Psalm. 9, 10*) defensionis, solatium oppressis impendit. **12, 8** Siquidem fama sanctitatis ipsius audita quaedam uirgo paupercula ueniens ad sepulcrum eius amissum recuperare uisum promeruit, sed recepta corporali sanitate tantam animi simplicitatem percepit, ut non solum in corpore, uerum etiam in spiritu uisitata diuinitus esse uideretur. **12, 9** Quaedam etiam nobilis puella, dum ex oculorum dolore uisu priuata totam carnalis medicinae spem amisit, apud sepulcrum eiusdem a suis derelicta parentibus, aegros oculos inauditio modo sanis commutauit. **12, 10** Nam dum angustia doloris et damno membrorum lugubris defluentes lacrimas abstergeret, ceciderunt in manu eius quidam globi carnis,

formam quidem oculorum habentes, sed coagulato sanguine prorsus inuoluti. **12, 11** Cumque uociferante puella, quae nimirum oculos suos se re uera amisisse credebat, populus attonitus ad eam uidendi studio cursitasset, uident illam et elisos carnis globos in manu sua mirantibus ostentantem et nimis oculis stupentibus, quae uidebat, admirantem. **12, 12** De surdis autem et mutis et claudis per ipsius merita sanatis vulgaritas et quasi habilitas miraculorum inter gaudia loqui prohibet et ad insueta potius enarranda transmittit.

**13, 1** (11, 1) Quidam itaque miles urgente necessitate argenteam scutellam suam, quam patri suo pius rex donauerat, cuidam comiti uenalem exposuit; quam idem comes ardore cupiditatis illectus a se furtim sublatam esse confinxit. **13, 2** (11, 2) Per sententiam itaque iudicariam decretum est, quod eadem scutella super sepulcrum sancti Ladislai poneretur, ut comprobaret dominus, quis illorum eam iuste deberet habere. **13, 3** (11, 3) Comes igitur nimium de se praesumendo scutellam accepturus sepulcro appropinquauit, statimque cecidit quasi mortuus et uehementer attonitus nec scutellam accipere nec de terra poterat resurgere. **13, 4** (11, 4) Pauper uero miles ad sepulcrum humiliter accedens, quod suum erat, Deo gratias agens accepit.

**14, 1** (12, 2) Cum igitur auctor et rex omnis creaturae, cuius uirtute miracula sanctorum explicantur, <quo?> uno tota rerum musica concinit, sanctum hunc regem diuinae uirtutis consortem esse cunctorum miraculorum argumentis declarasset, anno domini millesimo centesimo nonagesimo secundo sacratissimum corpus eius est canonizatum. **14, 2** (12, 3) Tunc ex causis superioribus lege naturae mutata priuationem ordine regressibili sequi coepit habitus: Nimirum naturae genitor sic naturam suae bonitati fecit obnoxiam, ut nihil uideretur ei derogatum, quod diuina pietas indicaret annuendum. **14, 3** (12, 4) Plures enim caeci ad sepulcrum sancti Ladislai regis uenientes implorato eius auxilio mirabiliter sunt illuminati. **14, 4** (12, 6) Claudi quoque et muti surdique et paralytici ac uariis languoribus diuturno tempore attriti per inuocationem nominis eius a suis sunt infirmitatibus liberati. **14, 5** (12, 8) In ipsa canonizationis hora quidam puer, cui loco manuum et pedum longa carnis massa ossibus carens dependebat, meritis eius ossibus increscentibus perfectam manuum et pedum suscepit sanitatem. **14, 6** (12, 9sq.) In eadem hora sidus praeclari fulgoris stetit in directo monasterii, ubi sanctum corpus positum erat, et per spatium duarum fere horarum perspicue rutilauit. **14, 7** (12, 11) Leprosus itaque quidam ad sollemnitatem eius ueniens praeuuentu meritorum eius in uia mundatus curatori suo regi sancto laudes et gratiarum tulit actiones. **14, 8** Quam plurimi etiam in articulo necessitatis positi suffragium eius implorantes optatum suae petitionis effectum percepérunt.

**15, 1** (13, 1sq.) Sed et in aliis late patentis Hungariae partibus ac circumstantium terrarum regionibus per inuocationem sanctissimi regis Ladislai diuersa exuberant beneficia praestante domino nostro Ihesu Christo, qui cum <Deo> Patre et Spiritu Sancto uiuit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. **15, 2** Vigilate, quia nescitis, qua hora dominus est uenturus (*Matth. 24, 42*).

**De sancto Ladislao rege Hungariae**  
*(recensio III, scilicet longior BHL 4670, codd. LTBNP)*

(p. 515 Bartoniek) **1, 1** (1, 1 rec. II)<sup>8</sup> Beatus rex Ladislaus ex illustri prosapia regum Hungariae exortus elegantissime effulxit. **1, 2** Pater nimirum ipsius, inclitus rex Bela primus, primi Andreae regis clarissimi germanus extitit, per cuius industriam ingenii annis, quibus regnauit, res publica, immo tota Pannonia, ita ordinata et adaucta floruit, ut post tempora beati Stephani regis legibus, libertate, opulentia numquam tam egregie enituit. **1, 3** In cuius quoque tempore Hungaria, magis ditione quam antea, coepit libertatis caput plenis copiae cornibus extollere super aethera, cunctasque fere regiones euincere diuinitis, honore et gloria. **1, 4** Frater autem eius uterinus Magnus, rex gloriosus, Geisa a sua gente appellatus est; uir religiosus et totus catholicus, qui adeo honestis moribus ac probis actibus decoratus fuit, quod si fraterna discordia inter ipsum et regem Salomonem non fuisset interceptus, sanctitatis merito et gloria dudum manifeste claresceret insignitus.

**2, 1** (1, 1 rec. II) Beatus itaque rex Ladislaus, tamquam de sideribus nouum sidus exortus, in ipso natiuitatis suae exordio gratiae Dei propositum habitu corporis et animi praeferebat, et natus monstrabat infantulus, (p. 516 Bartoniek) qualis esset rex futurus. **2, 2** (1, 2 rec. II) Prouidentia nimirum conditoris, qui speciosus forma p̄ae filiis hominum (*Psalm. 44, 3*) et innumerabilis sapientiae describitur, sic ad similitudinem suam in operis sui uicario bonae spei (*Sap. 12, 19*) ac uenturae dignitatis fundamenta coniecit, ut ex prima compositione decore sui corporis et mentis elegans puer ostenderet, cuius uicem adultus tenere natus esset. **2, 3** (1, 3 rec. II) In his itaque primis gratiae donis exortus Ladislaus est uocatus, quod utique nomen non sine praesagio futurorum uidetur eidem esse impositum. **2, 4** (7, 5 rec. I) Nam si etymologiae nominis eius alludamus, Ladislaus quasi laus diuinitus data populis dicitur: laos enim populus interpretatur, dosis autem dans uel datum siue datio, prima uero syllaba nominis eius laus est per paragogen. **2, 5** (1, 5 rec. II) Ipse quidem laus data erat populis, quia - re uera beata gens et laudabilis populus, in quo talis princeps surrexerat! - gloriosum exstitit tanto rectore diuinitus concessu uisitari.

**3, 1** (2, 1 rec. II, postea 1, 1 rec. I) Creuit itaque puer et, uirtutibus ante diem ei contingentibus, super aetatis incrementa de uirtute in uirtutem proficiens cum ad primum uirtutis gradum ascendisset, habita ueri Dei notitia (*inde 1, 1 rec. I*) christiana fidei cultor factus eximius, puro mentis affectu deuotissime Christo seruire studuit. **3, 2** (1, 2 rec. I) Illustratus enim sancti spiritus gratia arridentis sibi atque blandientis, mundi gloriā caducam reputans et transitoriam, esuriuit atque sitiuit iustitiam (*Matth. 5, 6*), ut ad aeternam feliciter perueniret patriam. **3, 3** (1, 3 rec. I) Quamuis enim mundus sibi florens albesceret, (p. 517 Bartoniek) in eius tamen corde iam aruerat, cuius ipse

---

<sup>8</sup>in uncis, ubi fieri potest, capita et paragraphi recensionis primae aut secundae indicantur. linea autem subducta indicantur discrepantiae eorum locorum, qui primae secundaeue recensioni cum tertia sunt communes.

concupiscentiis in spe filiorum Dei (*Ioh. 1, 12*) crucifixus fuerat. **3, 4** (1, 4 rec. I) In hoc itaque mortali corpore uiuens iam non ipse, sed in ipso Christus, fidem rectam ueram catholicam in Christo Iesu fundatam, in cordibus prophetarum patriarcharumque radicatam, apostolico paeconio commendatam, tota mente fideliter amplectendo tenuit.

**3, 5** (2, 1 rec. I) Super hoc etiam fundamentum gratum omnipotenti Deo habitaculum (*Eph. 2, 22*) et sancti spiritus sacrarium ex auro, gemmais et lapidibus pretiosis secundum apostolum (*I Cor. 3, 12*) aedificauit. **3, 6** (2, 2 rec. I) Erat enim copiosus in caritate, longanimitis in patientia, pietate rex serenus, gratiarum donis plenus, cultor iustitiae, patronus pudicitiae, consolator afflictorum, subleuator oppressorum, miserator orphanorum, pius pater pupillorum; miserorum et inopum necessitatibus misericordiae uisceribus affluens subueniebat.

**3, 7** (3, 1 rec. I) In naturalibus autem bonis diuinae miserationis gratia speciali eum praerogatiua praeminentiae supra communem hominum ualorem praetulerat. **3, 8** (3, 2 rec. I) Erat enim manu fortis et uisu desiderabilis et secundum phys*<i><g>*nomiam leonis magnas habens extremitates, statura quippe procerus ceterisque hominibus a b u m e r o supra praeminentem (*I reg. 9, 2 [sim. 10, 23]*) ita, quod exuberante in ipso donorum plenitudine ipsa quoque corporis species regio diademata dignum ipsum declararet. **3, 9** (3, 3 rec. II) Cum uero tanta bonorum praeminentia se uideret gloriosum, non in superbiae tumorem est eleuatus, non aliorum iura dolose seu uiolenter occupauit, sed ei, qui sine praeuentu meritorum largiri bona consueuit, debitas pro acceptis beneficiis gratias agens, quicquid bonorum sensit in se, diuino cultui mancipauit.

**4, 1** (4, 1 rec. II) Interea nutu creatoris prouidente, ne tantum decus occultum lateret, ne tanta uirtus quiesceret otiosa, praesertim Hungaricis gentibus utpote nouiciis adhuc prouido rectore plurimum indigentibus, aderat iam tempus opportunum, quo scilicet Deus et electum suum declararet, et populum suum talis patroni uirtute protegeret et exemplis erudiret. **4, 2** (4, 2 rec. II) Electus itaque diuinitus princeps et prius officio ducatus religiosissime perfunctus, tandem (p. 518 Bartoniek) perniciosis regni ciuibus cum rege eorum Salomone saepius triumphatis nec tamen a malitia cessantibus nisi Salomone rege carcerali custodia detento, cum consensu principum et consensu totius Hungariae felix regnum tali rectore dicentium sine potestatis aut honoris ambitione, sine qualibet saecularium rerum cupiditate regni gubernacula suscepit. **4, 3** (4, 3 rec. II) Cum enim in arbitrio haberet regiam dignitatem diuinitus sibi uendicare, non inungi, non in regem coronari festinauit, sed, insignia regis ante se faciens cum honore deferri, regiae dignitatis officium non ut praesit, sed ut prosit adimpleuit.

**4, 4** (5, 1 rec. II) Iam uero regiae dignitatis officio dignissime suscepto, quantum se ac qualem exhibuerit, plus est, quam uerbis queat explicari. **4, 5** (5, 2 rec. II) Non enim affluentibus diuinitiis aut aliis temporalibus cor apposuit (*Psalm. 61, 11*), sed aeternum pae mente bonum semper habens illud insatiabili desiderio cupiebat, illud indesinentium operum magnanimitate perquirebat. **4, 6** (2, 5 rec. II) Omnia quippe desiderabilium summam Deum

esse non dubitans et in illius maiestatem tota mentis uirtute erectus, regum dignitate seruata, quod suum est unicuique tribuens, dilexit Deum propter se, mundi contemptibilia propter Deum. 4, 7 (2, 6 rec. II) Erat igitur fidelis et deuotus in creatorem per uotum et oblatum, beniuolus in suam gentem, liberalis in extraneos, munificus in subiectos, misericors in afflictos, ualidissimus oppressorum liberator. 4, 8 (5, 3 rec. II, postea 4, 1 rec. I) Erat itaque benignus<sup>9</sup> in affatu, prouidus in consilio, uerax in sermone, constans in promissione, iustus in iudicio, seuerus in corripiendo; (*inde* 4, 1 rec. I) in examinandis autem iudiciis non tam iudicare quam iudicari sibique magis terribile iudicium imminere credebat quam iis, qui ab eo iudicabantur. 4, 9 (4, 2 rec. I) Vnde rigorem iustitiae lenitate temperans misericordiae, tales se erga subditos exhibebat, ut ab eis potius (p. 519 Bartoniek) amaretur, quam timeretur. 4, 10 (4, 3 rec. I) Regni quippe gubernaculum non solum honori sibi erat, sed oneri. 4, 11 (4, 4 rec. I) Non enim sua, sed secundum apostolum (*I Cor. 13, 5*) quae Iesu Christi sunt sine querela quaerebat. 4, 12 (4, 5 rec. I) Propter quod a proprietate rerum et nominum, quasi mutato nomine, ab omni gente sua pius rex uocabatur.

5, 1 (7, 1 rec. I) Cum itaque ipse pius rex esset armatus humilitate, potens pietate, praecipuus tamen erat largitate. 5, 2 (7, 2 rec. I) Omnes enim ecclesiae et monasteria regalia, siue ab eo, siue a quocumque alio fundata, elemosynis eius sunt locupletata, unde merito usque in hodiernum diem elemosynas eius enarrat omnis ecclesia (*Sirach 31, 11*) Hungarorum. 5, 3 (7, 3 rec. I) Duos quoque episcopatus ordinauit et regia largitate locupletauit. 5, 4 (7, 4 rec. I) Erat enim magnus et munificus secundum nomen suum gloriosum.

5, 5 (5, 1 rec. I) Ieiuniis et orationibus iugiter insistebat, peccata populi sui plangebat et in ara cordis semet ipsum Deo hostiam uiuam offerebat. 5, 6 (5, 2 rec. I) Quod si nocturnis uigiliis et prolixioribus orationibus (*Marc. 12, 40*) ipsum fatigari contigisset, non delicatum torum repetebat, sed in exedris ecclesiarum paululum pausabat. 5, 7 (6, 2 rec. II) Quadam siquidem nocte monasterium Varadiense iuxta consuetudinem subiit, ut oraret. 5, 8 (6, 3 rec. II) Factum est autem, dum in oratione diutius moraretur, cubicularius eius, qui foris eum solus exspectabat, prae nimia mora taedio affectus surrexit et introspexit uiditque dominum suum glorificato corpore (p. 520 Bartoniek) mirabiliter in aera subleuatum. 5, 9 (6, 4 rec. II) O uere beatum uirum, quem adhuc in carne constitutum carnea moles non premebat, sed praerogativa meritorum ad consortia supernorum ciuium subleuabat!

6, 1 (7, 1 rec. II) Post haec latrunculi Byssenorum confinia Hungarorum irruperunt et illic uiros ac mulieres captiuos abduxerunt. 6, 2 (7, 2 rec. II) Quos ipse cum exercitu persequens uenit in solitudinem magnam, nec habebant, quod manducarent. 6, 3 (7, 3 rec. II) Et dum fame periclitaretur exercitus, auulsus est ipse seorsum ab eis, et in oratione prostratus implorabat misericordiam Dei, ut, qui quondam filios Israhel manna pluens nutrierat, christianum populum famis inedia non sineret interire. 6, 4 (7, 4 rec. II) Cumque surgens ab oratione

<sup>9</sup>'erat itaque benignus' post 'erat igitur fidelis' ualde inelegans fragmentum ex cap. 5, 3 recensionis II non satis diligenter translatum esse perspicuum reddit.

reuerteretur, ecce grex ceruorum et bubalorum obuiauit ei, et cum ipso simul in medium exercitus deposita feritate conuenit. **6, 5** (7, 5 rec. II) Tulit ergo unusquisque ex animalibus, quantum sibi sufficiebat (*exod. 16, 16*), laudantes et glorificantes Deum in sancto suo, per quem talem misericordiam fuerant consecuti. **6, 6** (7, 6 rec. II) Adest Deus electis suis, affectum eis et opportunitatem boni operis administrans.

**6, 7** (8, 1 rec. II) Electus iste Dei seruus, dum affectu summo placita Deo facere cogitaret, hoc ei potissimum diuinitus oblatum est, ne corpora sanctorum, quos auctor uniuersitatis caeli dignabatur honorare suoque iam gremio confouebat, in puluere diutius iacere pateretur. **6, 8** (8, 2 rec. II) Igitur, auctoritate summi pontificis impetrata, sanctorum corpora, uidelicet beati Stephani regis, qui primus Hungaris uiam salutis aeternae (*Hebr. 5, 9*) demonstrauit, et filii eius sancti Emerici, qui, cum (p. 521 Bartoniek) esset filius regis unicus peteretque sibi diuinitus reuelari, quid offerre Deo posset acceptius, essetque ei responsum uirginitatem esse Deo gratissimam, contra uoluntatem coniugii et contra spem posteritatis in regni successore, uotum Deo uirginitatis obtulit, - corpora sancti Gerardi martyris et beatorum Andree et Benedicti mirabiliter fecit canonizari.

**7, 1** (9, 1 rec. II) Iis ergo rebus ad uotum ei contingentibus uidens diuinæ circa se dilectionis indicia, coepit sollicite meditari, quid pium, quid unicum quidue Deo gratissimum pro tot bonis bonorum auctori retribuat. **7, 2** (9, 2 rec. II) Statuit igitur ire Hierosolymam et illic, si oporteret, mori pro Christo, qui, cum esset splendor gloriae et figura substantiae Dei (*Hebr. 1, 3*), Deus non dubitauit crudelissimam mortem crucis pro redimendis hominibus sustinere. **7, 3** (9, 5 rec. II) Cum autem fama sancti Ladislai regis uotum eius longe lateque diffudisset, duces Francorum, Lothoringorum et Alemannorum idem peregrinationis iter conuouentes, pium (= rec. I) regem Ladislaum sibi suisque ducem ac praeceptorem fore concorditer petierunt. **7, 4** (9, 6 rec. II) Sed antequam (p. 522 Bartoniek) in Hungariam conuenirent, pius rex urgente regni sui necessitate contra Bohemos in expeditionem profectus est, ubi reformata cum honore suo pace, dum iam regredi cogitaret, aegritudine repentina correptus, uiribus corporis coepit (= rec. I) omnino destitui, conuocatisque regni principibus indicauit (= rec. I) dissolutionem sui corporis imminere. **7, 5** (9, 7 rec. II) Quo audito clamor multitudinis plangentium de morte piissimi regis usque ad caelum extollitur. **7, 6** (9, 8 rec. II, cf. rec. I) Sed rex accepta eucharistia, in quem fideliter credidit, quem toto corde dilexit (*Deut. 6, 5; Matth. 22, 37*) et quem tota uirtute quaesuit, feliciter migravit ad Dominum. **7, 7** (9, 9 rec. II) Cadit ergo in solo rege Ladislae tota militum eius in Christi sacramenta iuratorum exspectatio. **7, 8** (9, 12 rec. II) Planxit autem eum uniuersitas Hungarorum, clerus et populus, simul in unum diues et pauper (*Psalm. 48, 3*); iuuenes et uirgines (*Psalm. 148, 12*), lugubres, indumentis squalidi, continuo trium annorum spatio choreas non duxerunt, omnisque musici generis instrumenta ultra tempus luctus siluerunt.

**8, 1** (10, 1 rec. II) Dum uero de corpore eius Varadinum transferendo, ubi scilicet sepeliri se mandauerat, ob ardorem dierum (p. 523 Bartoniek)

canicularium et longitudinem uiae fidelium haesitaret arbitrium et in Albensem ecclesiam, quae proprius erat, uideretur esse declinandum, uenerunt interim ad diuersorum, ubi p[re] labore ac tristitia fatigati dormierunt. **8, 2** (10, 2 rec. II) Cumque sopore grauati essent, currus, in quo positum erat corpus eius, sine subuentione cuiuslibet animalis recto itinere Varadinum ultro ferebatur<sup>10</sup>. **8, 3** (10, 3 rec. II) Vigilantes autem et currum non inuenientes contrastati ualde coeperunt per loca discurrere inuenientque currum uersus Varadinum ultro currentem et sanctum corpus in eo positum. **8, 4** (10, 4 rec. II) Videntes itaque miraculum, quod uidelicet corpus beati confessoris ad locum, ubi sepulturam ipse sibimet elegerat, diuinitus portaretur, ei, qui mirabilis est in sanctis suis (*Luc. 4, 19*), gratias agentes iter suum sine omni haesitatione uersus Varadinum direxerunt.

**9, 1** (11, 1 rec. II) Cum igitur ad praedictam ciuitatem peruenissent et officium humanitatis exhibentes sepulturae ipsius assisterent, quidam de circumstantibus dicebat corpus eius fetere, reliquis omnibus suauissimam odoris fragrantiam sentientibus. **9, 2** (11, 2 rec. II) Retortum est igitur illico mentum illius et flecti non poterat. **9, 3** (11, 3 rec. II) Qui se ipsum diuina ultione uidens esse percussum, miserabiliter eiulando clamabat dicens: 'peccavi in sanctum Dei' et procidens ad sepulcrum sancti Ladislai regis misericordiam eius, ut sanaretur, implorabat. **9, 4** (11, 4 rec. II) Auulsa (p. 524 Bartoniek) est itaque cutis cum carne menti sui, quae dorso eius inhaerebat, et ipse quidem sanitatem recuperavit, sed cicatrix ruptae cutis in mento eius occalluit. **9, 5** (11, 5 rec. II) Sic ergo Deus illum percutiendo sanans timendum se pariter et amandum ostendit.

**9, 6** (12, 4 rec. II) Necessarium itaque Deus beatificandi modum obseruans, dum electis suis sese participat. (12, 6 rec. II) hunc suum electum in se transfigurans regali sublimauit dignitate et, sicut in terris uicem suam gerendam ei commisit, sic in caelestibus regnis correognare secum eundem constituens diuina ei suffragia cunctis ipsum inuocantibus conferre donauit. **9, 7** (12, 7 rec. II) C a e c i s itaque u i s u m (*Luc. 4, 19*), surdis auditum, mutis loquela, claudis dedit gressum, et ad i u t o r i n o p p o r t u n i t a t i b u s (*Luc. 4, 19*) defensionis, solatium oppressis impendit. **9, 8** (12, 8 rec. II) Siquidem fama sanctitatis ipsius audita quaedam uirgo paupercula ueniens ad sepulcrum eius amissum recuperare uisum promeruit, sed recepta corporali sanitate tantam animi simplicitatem percepit, ut non solum in corpore, uerum etiam in spiritu uisitata diuinitus esse crederetur. **9, 9** (12, 9 rec. II) Quaedam autem nobilis puella, dum oculorum uisu priuata totam carnalis medicinae spem amisisset, apud sepulcrum eiusdem a suis derelicta parentibus, aegros oculos inaudito modo sanis commutauit. **9, 10** (12, 10 rec. II) Nam dum angustia doloris et damno membrorum lugubris defluentes lacrimas abstergeret, ceciderunt in manu eius quidam globi carnis, formam quidem oculorum habentes, sed coagulato sanguine prorsus inuoluti. **9, 11** (12, 11 rec. II) Cumque uociferante puella, quae nimirum oculos suos se jam amisisse credebat, populus attonitus ad eam uidendi studio cursitarent, uident eam et elisos carnis globos in manu sua

<sup>10</sup>cf. miraculum I reg. 6, 12.

admirantibus ostentantem et nouis oculis stupenda, quae uidebat, ammirantem. **9, 12** (12, 12 rec. II) De mutis autem, surdis et claudis per ipsius merita sanatis uulgaritas et quasi habilitas miraculorum inter gaudia loqui prohibet et ad insueta potius enarranda transmittit.

**10, 1** (13, 1 rec. II) Quidam itaque miles urgente necessitate scutellam argenteam, quam patri suo pius rex donauerat, cuidam comiti uenalem exposuit, sed eam idem comes ardore cupiditatis illectus a se furtim sublatam esse confinxit. **10, 2** (13, 2 rec. II et 11, 2 rec. I [cod. α]) Rex itaque Stephanus Colomanni filius hanc causam Valthero Varadiensi episcopo (p. 525 Bartoniek) legitimo fine terminandam commisit, qui de meritis beati regis certissime confidens per sententiam iudicariam decreuit, quod eadem scutella super sepulcrum sancti regis Ladislai poneretur, ut comprobaret Dominus, quis illorum eam iuste deberet habere. **10, 3** (13, 3 rec. II) Comes igitur nimium de se praesumendo scutellam accepturus ad sepulcrum accessit, statimque cecidit uelut mortuus et uehementer attonitus neque scutellam meruit accipere neque de terra potuit resurgere.

**11, 1** (14, 1 rec. II) Cum igitur auctor uniuersae creaturae hunc sanctum regem diuinae uirtutis consortem esse tantis miraculis declarasset, anno Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo sanctum corpus eius gloriose est canonizatum. **11, 2** (14, 2 rec. II) Nimirum naturae genitor sic naturam suae bonitati fecit obnoxiam, ut nihil uideretur ei derogatum, quod diuina pietas indicaret annuendum. **11, 3** (14, 3 rec. II) Plures enim caeci ad sepulcrum sancti Ladislai regis uenientes implorato eius auxilio mirabiliter sunt illuminati. **11, 4** (14, 4 rec. II) Claudi quoque et muti surdique et paralytici et uariis languoribus diurno tempore attriti (p. 526 Bartoniek) per inuocationem nominis eius a suis sunt infirmitatibus liberati. **11, 5** (14, 5 rec. II) In ipsa canonizationis hora quidam puer, qui loco manuum et pedum carebat, suscepit sanitatem. **11, 6** (14, 6 rec. II) In eadem hora sidus praeclari fulgoris stetit supra in directo monasterii, ubi sanctum corpus ipsius positum erat, et per spatium duarum fere horarum perspicue rutilauit. **11, 7** (14, 7 rec. II) Item leprosus quidam ad sollemnitatem eius ueniens praeuentu meritorum eius in uia mundatus curatori suo regi sancto laudes et gratiarum intulit actiones.

**11, 8** (15, 1 rec. II) Diversi etiam per inuocationem nominis sanctissimi regis Ladislai usque hodie liberantur a suis infirmitatibus praestante domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeclorum (Rom. 16, 27). Amen.

### Sequitur de sancto Ladislao rege int(roductio?) (recensio quarta, codd. YX)

(cod. Y f. 93rb) **praeaf.** **1** In diuinis uoluminibus reus esse asseritur, qui non studuerit dare gratis, quod accepit. **2** Quicquid enim ecclesiae ad aedificationis {est} emolumentum profuturum erat, subtraxisse arguitur, cum noluerit tradere omnibus, quod ipse non celandum accepit. **3** Quotiens itaque laudabilia sanctorum uirorum gesta pie de Deo sentientibus et iuste uiuentibus ad

memoriam reducuntur, totiens mentes audientium ardore compunctionis tanguntur. **4** Quo fit, ut supernae saluti multum uideatur impendere, qui sanctorum historias stilo (f. 93<sup>ua</sup>) studet tenaci memoriae commendare. **5** Quamuis enim culpis retardantibus iter rectitudinis eorum assequi non ualeat, tendentibus ad uiam ueritatis †timendam† demonstrat. **6** Idcirco beatae memoriae regis Ladislai gesta prout potuimus Deo annuente litterarum notulis assignare et diuinae religionis cultoribus digna tradere duximus, ut eorum corda ad amorem diuini operis incitemus et cetera.

### Legenda eius

**1, 1** Beatus Ladislaus, illustris Hungarorum rex, catholicae fidei cultor egregius, christiani dogmatis sectator eximius, spiritualis intellectus conualescens robore, tota mentis intentione creatori suo seruire studuit et, callis uerifici semitas pede calcans immaculato, sapientiam, quae trahitur ex occultis, cuius initium est timor Domini (*Psalm. 110, 10*), quia ardenter quaesiuit, adipisci promeruit. **1, 2** Diligendo etenim timens Deum et timendo diligens protinus didicit irasci uitiis, temptationibus occurtere, pugnare contra carnis desideria, ieunia non horrere, iugulare superbiam, humiliare uanam gloriam, non acquiescere detrahentibus, afflictis compati, miserorum necessitatibus subuenire, malos arguere, bonos diligere, gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus (*Rom. 12, 15*), diuinis laudibus interesse, intendere psalmodiis, pernoctare in orationibus, lacrimis exorare Deum profusis. **1, 3** Nulla eum mundani fauoris aura mouit, nullus blandientis fortunae sapor allexit, non tulit ab eo acedia uictoram, non occaecauit eius cor auaritia. **1, 4** Nam cum Sancti Spiritus aspirante gratia in corde eius plantatione diuersa uitiae fructificant germina, praeceteris tamen bonorum operum, quibus uir sanctus pollebat, ornatibus eleemosynarum largitate erat praecipuus ita, ut larga manus illius munificentia ecclesiis Dei non solum uitiae praesentis qualiscumque sustentatio, uerum etiam earundem non modica esset locupletatio. **1, 5** Quamobrem conuenienter de eo dicendum est (*cf. leg. rec. I 7, 2*): Eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum, qui propter innatae pietatis affectum, quem erga Christi pauperes supra modum humanae compassionis habuit, et propter serenae suauitatem (f. 93<sup>ub</sup>) conscientiae, qua subiectos suos pio moderamine gubernans diligebat, singulari priuilegio (*cf. leg. rec. I 4, 5*) rex pius ore cunctorum in perpetuum meruit uocitari.

**2, 1** Erat autem uisus caecorum, auris surdorum, claudorum pes, pater orphanorum (*cf. leg. rec. I 2, 2*), uiduarum adiutorium, hospitum refectio et pauperum ceterorum consolatio. **2, 2** Omnes etiam ecclesiae per Hungariam, quae a sanctissimo rege Stephano sunt fundatae, tam regalia monasteria quam abbatiae siue ceterae quaelibet ecclesiae, ipsius largitate muneric temporalis uitiae sustentatione sunt dotatae et sufficienter ditatae. **2, 3** Qui XII episcopatus, quos praenominatus sanctus rex construere uoluit, sed uocatus a Domino perficere non potuit, ipse fidelis successor consensu summi pontificis ordinauit et uenerabilis patrui sui uotum diuino fretus auxilio deuotus compleuit, multas

praeterea ecclesias per diuersa loca construxit et sufficientibus donis multipliciter adornauit (*cf. leg. rec. I 7, 2sq.*). **2, 4** Clarum etenim in domo Dei exstitit luminare, ad cuius bonae conuersationis et sanctae uitiae exemplum populus christianus ecclesias fabricare et toto desiderio ad caelestis regni praemium coepit anhelare et laboris fructum, fructus gaudium in futurum exspectare. **2, 5** Ipsius namque tempore, crescente deuotione fidelium, diuinæ religionis creuit augmentum.

**3, 1** Talibus, ut diximus, rex memoratus uirtutum insistens uestigis legem Dei sui die ac nocte meditabatur et misericordiam et iudicium in operibus suis Domino decantabat. **3, 2** Nec retardabat eum terrenae dignitatis celsitudo, quem ad regnum diuinæ dilectionis ardor incitabat aeternum, quoniam manuum munditia cordis armarium sanctificans dignum se Deo exhibuerat *habitu* (*Eph. 2, 22*), cui diuino munere collatum est (*cf. leg. rec. II 8, 2*), ut sanctorum Dei, beati uidelicet Stephani regis, qui primus plebi suaे uiam salutis aeternae (*Hebr. 5, 9*) demonstrauit et genti adhuc incultae uerbi diuinæ semina erogauit, et filii eius sancti Emerici confessoris, qui can~~di~~da uirginitatis lilia ante thronum agni immaculati attulit, et beati Gerardi martyris et episcopi, qui (*f. 94ra*) ob catholicae religionis et ueritatis assertionem occisus rosei corporis sui pretio caelestis regni palmam est adeptus, sanctorum quoque Andree et Benedicti, corpora, impetrata summi pontificis auctoritate, cuius dilectus in Domino filius deuotam in omnibus exhibuit reuerentiam, honorifice ac sollemniter eleuare promeruit. **3, 3** Vnde iure et merito totam ei diuinæ dignationis gratiam concessam esse credimus, ut, quorum reliquias pio amore in terris amplexatus caelesti ueneratione dignas extulit, eorum ipse precibus adiutus supernae coronae in caelis particeps esse mereatur. **3, 4** Qui matrimonii copula dissolutus acceptabilis Deo continentiae munus dedicans (*cf. leg. rec. I 8, 1*) in peregrinatione proficisci Hierosolymam disponebat, sanctam repromotionis terram, ubi Dei Filius amictu*<i>* nostræ carnis traditus, cum hominibus conuersatus *<est>*, summo desiderio uidere affectans. **3, 5** Sed irrumpentibus in regnum diuersis circumquaque necessitatibus et populi sui sollicitudinibus bonaे uoluntatis eius propositum retardantibus et de die in diem deferentibus, hostilis interim aduersitas manu ualida de partibus Bohemiae (*cf. leg. rec. I 8, 3*) coadunata regni eius confinium aggreditur. **3, 6** Congregato igitur exercitus sui robore uir Dei pro populi sui defensione hostibus occurrit. **3, 7** Qui superueniente diuinæ protectionis clementia, exortae dissensionis seminario sopito et stabili reconciliationis foedere facto regni sui negotium debito mancipauit affectui. **3, 8** Vnde dum obtenta pacis tranquillitate rediret, in grauem repente incidit languoris angustiam. **3, 9** Cumque metam, ultimi diei horam, sibi imminere sentiret, de qua fideles suos Saluator uigiles esse admonet ac sollicitos, ne eos inueniat imparatos, conuocato episcoporum et ceterorum nobilium suorum conuentu indicat transitum suum mox futurum. **3, 10** Tunc uero clamor multitudinis plangentium et lamentantium de morte pii patroni flentium ad caelum extollitur, et huiusmodi uoces dicentium, quod de beato Martino legitur (*locus non inuentus*): 'Cur nos pater deseris, aut cui nos desolatos relinquis?' **3, 11** Sed quia (*f. 94rb*) necesse est uocanti Domino respondere per oboedientiam et

pulsanti confestim aperire, peracta prius ut decebat christianum christianaे deuotionis religione, completo uitae praesentis cursu (*cf. leg. rec. I 8, 5*) uir beatus, in quem semper credidit et quem tota mente dilexit, migravit ad Dominum. **3, 12** Quo de laborioso huius saeculi certamine exempto, amaro et flebili lamentationis planctu (*cf. leg. rec. I 8, 6*) omnis clerus et populus, simul in unum diues et pauper (*Psalm. 48, 3*), eius obitum luxit et exsequias funeri eius ob recordationem beneficiorum eius lugubri mente celebrauit, et omnis organi et symphoniae cantus uoxque exultationis et laetitiae continuo trium annorum spatio cessauit.

**4, 1** Qui confestim ut euictus huius saeculi tempestatibus ad Deum perrexit, totius aestimatione cleri et populi miro praesagio nomen sanctitatis est sortitus. **4, 2** Ad cuius tumulum multitudo debilium cateruatim consuevit concurrere eiusque misericordiam in necessitatibus suis postulare et, diuina donante gratia, postulata percipere. **4, 3** Inter haec (legitur et †diuersa signorum magnitudo†), quae Deus suffragantibus sancti uiri meritis operari dignatus est, hoc primum claruit miraculum (*cf. leg. rec. I 10, 1-4*): **4, 4** Dum enim multitudo cleri et populi officium humanitatis, sepulturae episcopis eius praesentibus, exhiberet, quidam de circumstantibus dicebat corpus eius fetere, cum ceteri nullum fetoris sentirent horrorem. **4, 5** Qui protinus collo ad dorsum torto miserabilibus eiulans uocibus coepit clamare: 'Peccau in sanctum Dei'. **4, 6** Quo dicto conatus est se inclinare in monumentum profusis misericordiam deposcens lacrimis. **4, 7** Qui inde se erigens sanitati restitutus est uestigiis tantum infirmitatis apparentibus in collo eius. **4, 8** Quendam deinde leprosum, qui saepius eius inuocabat suffragia, a lepra mundatum bonorum cognouimus testimonio uirorum. **4, 9** Quidam etiam caecus, qui culpis suis exigentibus densis opertus tenebris nihil omnino uidere poterat, ad sancti uiri sepulcrum ueniens lumen oculorum recuperauit. **4, 10** Alius quoque, adulescens ex humorum contractione ita contractum habens brachium, quod nec ipsum nec manuum officium (**f. 94<sup>ua</sup>**) ualeret exercere, ad tumbam eius ueniens pristinae redditus est sanitati canonicae hoc attestantibus et populi multitudine, qui hoc ipsum admirantes in Dei laudibus uoce consona cum iucundis fletibus proruperunt.

**5, 1** Item (*cf. leg. rec. I 11, 1-4*) quidam nobilis, cuius patri rex praefatus adhuc uiuens auream dederat scutellam, a patre suo sibi relictam uendere compulsus, cuidam comiti uenalem exposuit. **5, 2** Quam ille oculo cupidio et insatiabili corde intuens, ad quod eum cogit mortalis auri exsecrabilis fames, suam fuisse et sibi furtim sublatam esse constanter asserere non erubuit. **5, 3** Haec autem causa cum a bonae memoriae rege Stephano, Colomanni regis filio, felicis memoriae Valthero tunc Varadiensi episcopo commissa fuisse decidenda, ab eodem de meritis sancti regis plurimum confidente, Domino inspirante, sic est iudicatum, quod praedicta scutella super tumulum beati regis poneretur et alter eorum, qui de sua potius confideret iustitia, ad eam fiducialiter leuaturus accederet. **5, 4** Quod audiens praedictus auaritiae filius, dum irreuerenter ausu temerario accessisset ad tumulum, diuina damnatus sententia subito cecidit et in extasi positus neminem penitus agnoscebat. **5, 5** Quod alter uidens, sua sibi respondente iustitia uas praedictum illaesus accepit.